2. Larynx.

Totius ductus aërii larynx eximia est sedes exsudati tuberculosi, quod ibi quidem nunquam deponitur primitive, sed secundarie semper prodit ex depositione in pulmonibus valde progressa. Haec gravissima est res ad aetiologiam et diagnosin accuratius ponendam phthisis laryngeae sic dictae, quod nomen quidem plane refutandum. Quippe hic morbus tum semper alias habet causas et nihil pertinet ad tuberculosum, si accurata pulmonum exploratio eos plane sanos et tuberculis vacuos demonstravit. Depositionis sedes in larynge est tela cellulosa submucosa, et, ut Rokitansky (1) dicit,

(1) l. c. III. p. 36.

praecipue supra musculum transversum et vicinas cartilagineas arytaenoideas; interdum etiam invenitur aliis locis, ut in epiglottide. Materia illa granulosa, pellucida, colore caeo, ut ubique, hoc quoque loco priorem exsudati format evolutionis gradum et saepissime granulationum in vera tubercula, quae una cum iis iuveniuntur, transitus demonstrari potest. Tubercula deinde tendunt ad mollitiem et ex quoque exoritur ulcus primitivum magnitudine tuberculi prioris; sibi adjacentia confluent in ulcera secundaria marginibus sinuosis, dentatis, in quibus aequae ac in basi cellulosa crassa, perdurante malo universali, denovo semper deponitur exsudatum tuberculosum, quod, vulgaris evolutionis gradus percurrens, ad maiorem ulcerum in latitudinem et profundum diffusionem confert. Hoc modo existunt nonnunquam ulcera ambitu ingenti, quae saepius occupant totum laryngem, epiglottidem, palatum molle, et sursum usque ad linguae radicem, deorsum in ipsam tracheam sese extendunt. In profundum autem magis magisque penetrantia frequentissime adducunt telae fibrosae et cartilagineae suppurationem ac necrosin. Cessantibus primariis morbi generalis causis haec quoque ulcera, etiamsi raro, relictis cicatricibus, sanantur.

3. Trachea.

Primitive nunquam deponitur exsudatum tuberculosum in trachea atque etiam ulcerationum extensio modo commemorata, supremam tantum ejus partem occupat. Attamen una cum deposito illo in larynge exsudato satis frequenter in membrana mucosa tracheali iuveniuntur ulcera parva, rotunda, nonnunquam inter se confluentia; quae quidem Rokitsansky (1), a tuberculosi plane aliena, aphthas potius habet,

(1) l. c. III. p. 38.

ad laryngis et pulmonum tubercula sese aggregantes, minimeque ex tuberculis proficisci contendit. Differunt etiam, quod attinet earum formam, conspectum et cicatrices relictas, accurate ab ulceribus taberculosis, occupant plerumque parietem tracheae posteriorem, descendunt usque ad bronchos majores, praecipue in pulmone tuberculis maxime conferto, et eadem sunt ulcuscula aphthosa, quae in pharynge, ubi accuratius ea describemus, et in oris membrana mucosa crebrius deprehenduntur.